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Od Redaktorów

Dnia 19 marca 1939 r. w Jurgowie na Spiszu urodził się Józef Ciągwa, wybit-
ny uczony, badacz dziejów ustroju i prawa, profesor zwyczajny, absolwent Uni-
wersytetu Jagiellońskiego, od kilkudziesięciu lat związany jednak z Wydziałem 
Prawa i Administracji Uniwersytetu Śląskiego w Katowicach, wieloletni Prze-
wodniczący Towarzystwa Słowaków w Polsce. Przypadająca w 2019 r. osiem-
dziesiąta rocznica urodzin Profesora zbiegła się z pięćdziesięcioleciem Jego pracy 
naukowej. W tym samym roku Senat UŚ nadał Mu tytuł profesora honorowego 
Uniwersytetu Śląskiego w Katowicach.

Po ukończeniu studiów prawniczych i krótkim okresie pracy w Śląskiej Dy-
rekcji Kolei Państwowych, związanej z pobieraniem w czasie studiów stypen-
dium fundowanego, mgr Józef Ciągwa został zatrudniony w Katedrze Historii 
Doktryn Polityczno-Prawnych na Uniwersytecie Jagiellońskim, a wkrótce roz-
począł pracę w nowo utworzonej wówczas Filii UJ w Katowicach. Po powstaniu 
w 1968 r. samodzielnego Uniwersytetu Śląskiego stał się jego pracownikiem, tu 
też 5 lipca 1971 r. obronił rozprawę doktorską zatytułowaną Słowacka ideologia 
narodowa na przełomie: L’udovit Štúr (1815—1856). Promotorem w przewodzie 
doktorskim był prof. dr Jan Baszkiewicz, a recenzentami profesorowie Henryk 
Olszewski i Karol Jonca. 

Do wspomnianych dwóch rocznic w 2021 r. dochodzi zatem trzeci jubileusz,  
zgodnie w tradycji akademickiej uważany za wyjątkowo ważny, wiążący się 
z pięćdziesięcioleciem uzyskania stopnia naukowego doktora. Dodać należy, 
że owe pięćdziesiąt lat wypełnione było intensywną pracą naukową. Doktor, 
a później Profesor Józef Ciągwa nigdy nie zapomniał o swej słowackiej Oj-
czyźnie — dzieje Słowacji stale przewijały się w Jego twórczości. Głównym 
przedmiotem badań stała się jednak dlań historia autonomicznego wojewódz-
twa śląskiego w okresie międzywojennym, przede wszystkim zaś historia ślą-
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skiego parlamentaryzmu. Intensywności owych badań nie osłabiło osiągnięcie 
przez Profesora wieku emerytalnego. Z tego też względu niezmiernie nam 
miło, że Panu Profesorowi Józefowi Ciągwie możemy dedykować specjalny 
tom czasopisma „Z Dziejów Prawa”. 

Do udziału w jubileuszowym tomie zaprosiliśmy historyków prawa z Pol-
ski i Słowacji. Odzewem na to zaproszenie są nadesłane i publikowane w ni-
niejszym zbiorze teksty. Są one wyrazem szacunku, wdzięczności, a także 
sympatii, którą niewątpliwie cieszy się Jubilat w naszym historycznoprawnym 
środowisku.

Dostojny Jubilacie, Szanowny Panie Profesorze, Drogi Józiu, milý Jožko — 
Ad multos annos! 


